
SETTORE

AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE

---

SERVIZIO CONCORSI - ASSUNZIONI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 208 del 28/03/2018

Registro del Settore

N.  57 del  22/03/2018

Oggetto: Proroga tecnica per un periodo di tre mesi, dal 
01/04/2018  fino  al  30/06/2018,  dell'accordo 
quadro stipulato con Gi Group S.p.A. a seguito 
della  procedura  negoziata  svolta  sul  Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA)  di  Consip  S.p.A.  n.  1650106,  CIG 
Z5F1F71E69



UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE

SETTORE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Oggetto:  Proroga tecnica per un periodo di tre mesi, dal 01/04/2018 fino al 
30/06/2018, dell’accordo quadro stipulato con Gi Group S.p.A. a seguito della 
procedura  negoziata  svolta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. n. 1650106 – CIG Z5F1F71E69.

IL DIRIGENTE 

Richiamata la propria determinazione a contrattare n.667 del 25/07/2017 avente ad 
oggetto “Determinazione  a  contrattare  per  l’avvio  di  una procedura  negoziata 
mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. per la conclusione di un accordo quadro 
con unico operatore economico, valido dalla data della stipula fino al 31/12/2017, per 
l’affidamento, con successivi ordinativi, del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato in favore dell’Unione delle Terre d’Argine e del Comune di Carpi – 
CIG Z5F1F71E69” con cui si  è disposto di  procedere ad espletare una procedura 
negoziata  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  MePA  di  Consip  S.p.A.  per 
l’aggiudicazione, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95, c.4 lett. c) 
D. Lgs.50/2016, di un accordo quadro valido dalla stipula al 31/12/2017 con unico 
operatore  economico  cui  affidare  con  successivi  ordinativi  il  servizio  di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato in favore dell’Unione Terre d’Argine 
e del Comune di Carpi;

Considerato che, in esecuzione di detta determinazione, in data 27/07/2017 è stata 
pubblicata la procedura di Richiesta di Offerta (RdO) de qua sul portale del Mercato 
elettronico (MePA) di Consip S.p.A. con codice n.1650106;

Considerato  che,  all’esito  dello  svolgimento  della  procedura  negoziata,  con 
determinazione  n.763  del  26/08/2017  l’accordo  quadro  con  validità  fino  al 
31/12/2017, del valore complessivo di € 29.280,00 (€ 24.000,00 oltre IVA pari ad € 
5.280,00),  è  stato  aggiudicato  in  via  definitiva  all’operatore  economico  Gi  Group 
S.p.A. con sede legale a Milano, Piazza IV Novembre n.5. P.I. e C.F. 11629770154;

Richiamata  inoltre  la  propria  determinazione  n.  1298  del  28/12/2017  avente 
oggetto  “Determina  di  rinnovo  per  un  periodo  di  tre  mesi  fino  al  31/03/2018 
dell’accordo quadro stipulato con Gi Group S.p.A. a seguito della procedura negoziata 
svolta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip 
S.p.A.  n.  1650106 –  CIG Z5F1F71E69”,  con la quale è stato  rinnovato l’accordo 
quadro aggiudicato in via definitiva a Gi Group S.p.A. con determinazione n. 763 del 
26/08/2017,  per  l’affidamento  del  servizio  di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo 
determinato per un periodo di 3 (tre) mesi dal 1/01/2018 al 31/03/2018 alle stesse 
condizioni  contrattuali  di  cui  al  “Disciplinare  di  gara  e  Condizioni  particolari  di 
contratto”  approvato  con  Determinazione  n.667  del  25/07/2017,  che,  all’art.  3, 
prevede  la  possibilità  di  rinnovo  dell’accordo  quadro  per  n.3  (tre)  mesi,  su 
comunicazione scritta della Stazione appaltante prima della scadenza, nell’ipotesi in 
cui  entro  tale  termine  non  sia  stato  esaurito  l’importo  massimo  della  commessa 
indicato nel contratto stesso; 

Rilevato che:
-  ai  sensi  dell’art.  37  comma  4  del  D.  Lgs.  50/2016,  le  stazioni  appaltanti  non 
capoluogo di provincia possono effettuare le acquisizioni di forniture, servizi e lavori 
mediante  Unioni  di  Comuni  costituite  e  qualificate  come  centrali  uniche  di 



committenza;
- con deliberazione della Giunta dell’Unione Terre d’Argine n. 83 del 29/06/2016 è 
stata attivata operativamente la Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione 
Terre d’Argine, con la funzione principale di eseguire le suddette procedure,  per 
conto  dell’Unione  medesima  e  per  conto  dei  Comuni  aderenti  all’Unione,  con 
decorrenza dal 15/07/2016;

Considerato che:
- con determinazione n. 1297 del 28/12/2017, l’Unione Terre d’Argine ha avviato le 
procedure necessarie allo svolgimento di una procedura aperta finalizzata alla stipula 
di  un  accordo  quadro  con  unico  operatore  economico  valido  dall’aggiudicazione 
definitiva fino al 31/12/2020 per l’affidamento, con successivi ordinativi, del servizio 
di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato  in  favore  dell’Unione  Terre 
d’Argine  e dei Comuni di Carpi, di Soliera, di Campogalliano e di Novi di Modena;
- con determinazione n. 165 del 19/03/2018, la CUC dell’Unione delle Terre d’Argine 
ha approvato gli atti di gara relativi alla procedura aperta con aggiudicazione in base 
al criterio offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell art. 95, c.2 del d.lgs. 
50/2016 per affidamento mediante accordo quadro ai sensi dell art. 54 d. lgs. 50/2016 
con  unico  operatore  economico,  con  validità  fino  al  31/12/2020,  del  servizio  di 
somministrazione di lavoro a tempo determinato ai sensi degli artt. 30-40 di cui al 
d.lgs. 81/2015 in favore Unione delle Terre d’Argine e dei comuni di Carpi, di Soliera, 
di Campogalliano e di Novi di Modena;
- la pubblicazione del relativo bando di gara sulla Gazzetta UE è avvenuto il 19 marzo 
2018;

Preso atto che:
- l’organizzazione della  gara per l’affidamento  del  servizio di  somministrazione di 
lavoro  a  tempo  determinato  ha  richiesto  tempistiche  impreviste,  facendo  di 
conseguenza slittare in avanti nel tempo la predisposizione degli atti necessari per 
l’avvio del procedimento;

Rilevato che:
- persiste l’interesse dell’Amministrazione di disporre dei servizi di una Agenzia per il 
lavoro abilitata alla somministrazione di lavoro a tempo determinato per fronteggiare 
esigenze  di  carattere  esclusivamente  temporaneo  o  eccezionale  dell’Unione  Terre 
d’Argine e del Comune di Carpi con personale prontamente disponibile e già formato, 
evitando i costi e i tempi non brevi connessi all’espletamento di apposite e specifiche 
procedure concorsuali;
- che la società Gi Group S.p.A. ha fino ad oggi correttamente eseguito le prestazioni 
contrattuali e non sono state sollevate contestazioni da alcuna delle parti;  

Verificato che  non  risultano  attive  convenzioni  Consip  e  Intercent-Er  aventi  per 
oggetto servizi di somministrazione di lavoro a tempo determinato che consentano 
una disponibilità immediata del servizio, come da dichiarazione allegata al presente 
atto;

Considerato, in  particolare,  che  sono  attualmente  in  corso  valutazioni  da  parte 
dell’Amministrazione  circa  la  riorganizzazione  del  Servizio  Onoranze  Funebri  del 
Comune di Carpi e la risoluzione di delicate problematiche organizzative-gestionali 
ad  esso  connesse  e  che,  in  relazione  a  tale  situazione,  permane  la  necessità 
dell’Amministrazione di avvalersi di personale già formato inviato in missione da una 
società di somministrazione per sopperire tempestivamente all’esigenza di personale 
da impiegare presso il detto servizio;

Considerato inoltre che in  base alle previsioni  di  cui  al  “Disciplinare di  gara e 
Condizioni particolari di contratto”, art.3, “Per durata dell’accordo quadro si intende 



il  periodo  entro  il  quale  l’Unione  Terre  d’Argine  e  il  Comune  di  Carpi  possono  
emettere ordinativi, ossia stipulare contratti attuativi con l’Aggiudicatario”;

Vista la comunicazione della ditta Gi Group S.p.A. prot. 15284 del 22/03/2018, posta 
in atti, con la quale si dichiara disponibile alla proroga;

Calcolato  in  Euro  24.000,00  +  IVA  l’importo  per  il  nuovo  periodo  contrattuale 
definito  in base all’andamento storico, tenendo anche conto dei possibili effetti del 
nuovo CCNL relativo al comparto Funzioni Locali;   

Ritenuto  pertanto necessario  prorogare  l’accordo  quadro  aggiudicato  in  via 
definitiva  a  Gi  Group  S.p.A.  con  determinazione  n.  763  del  26/08/2017,  per 
l’affidamento del  servizio  di  somministrazione di  lavoro a  tempo determinato alle 
stesse condizioni contrattuali di cui al “Disciplinare di gara e Condizioni particolari di 
contratto”  approvato  con  Determinazione  n.667  del  25/07/2017,  per  ulteriori  tre 
mesi,  dal  01.04.2018  fino  al  30.06.2018,  al  fine  di  permettere  all’Unione  Terre 
d’Argine  di  concludere  la  procedura  di  aggiudicazione  del  servizio  di 
somministrazione  di  lavoro  a  tempo  determinato,  nel  rispetto  delle  tempistiche 
previste dalla normativa vigente sui contratti.

Ritenuto di  comunicare  a  Gi  Group  S.p.A.  la  proroga  alle  medesime  condizioni 
contrattuali dell’accordo quadro per il servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato fino al 30/06/2018;

Accertato che:
- il CIG già assegnato alla procedura è Z5F1F71E69

Richiamata la seguente normativa:
 D. Lgs. 50/2016 ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici”, artt. 29, 31, 32, 37, 

38, 51, 60, 95, 97, 101, 106 e 111;
• Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti 

ancora vigenti;
• il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in 

particolare gli artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;
• la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal 
D.L.  n.  187/2010 ad oggetto:  "Misure urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con 
particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi  finanziari"  e  art.  6 
"Sanzioni";

• il  D.M.  n.  55  del  03/04/2013,  come integrato  con  Decreto  legge  n.  66  del 
24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in 
cui si prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma 
esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

• la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo 
decreto  di  attuazione  con  nuove  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment);

• D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 37 “Obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

• il  Regolamento  di  Contabilità  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 
deliberazione di C.U. n. n.56 del 13.12.2017;

• il  Regolamento  dei  contratti  approvato  con deliberazione  di  C.U.  n.  33  del 
02/12/2015;



• il Regolamento per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia, approvato con 
deliberazione di C.U. n. 34 del 02/12/2015;

Richiamate:
- la Delibera Consiglio Unione n.58 del 13/12/2017 avente ad oggetto: “Approvazione 
del Documento unico di programmazione – DUP 2018”; 
- la Delibera di Consiglio di Unione delle Terre d’Argine n. 6 del 21.02.2018 avente 
oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del Piano Poliennale 
degli investimenti;
- la Delibera Giunta Unione n. 20 del 28.02.2018 avente oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020”;

Accertato 
che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 
così  modificato  dall’art.  74  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  introdotto  dal  D.  Lgs.  n. 
126/2014;

Accertato, altresì, 
che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di 
astensione di cui all'art. 53, comma 16 - ter, del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., all'art. 7 
del  d.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  e  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  prorogare,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  si 
intendono qui integralmente trascritte,  l’accordo quadro aggiudicato in via definitiva 
a Gi Group S.p.A. con determinazione n. 763 del 26/08/2017, per l’affidamento del 
servizio  di  somministrazione di  lavoro a tempo determinato alle  stesse condizioni 
contrattuali  di  cui  al  “Disciplinare  di  gara  e  Condizioni  particolari  di  contratto” 
approvato con Determinazione n.667 del 25/07/2017, per tre mesi, dal 01.04.2018 
fino al 30.06.2018;

di stabilire un importo contrattuale inerente la proroga dei servizi in oggetto di Euro 
24.000,00 + IVA;

Di disporre la comunicazione a Gi Group S.p.A., con sede legale a Milano, Piazza IV 
Novembre  n.5.  P.I.  e  C.F.  11629770154, della  proroga  dell’accordo  quadro  per 
ulteriori tre mesi, dal 01.04.2018 fino al 30.06.2018;

Di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto con lo stesso 
si proroga per un periodo di 3 (tre) mesi l’accordo quadro in base al quale l'Unione 
delle  Terre  d'Argine  e  il  Comune  di  Carpi  richiederanno  di  volta  in  volta  la 
somministrazione di lavoro a tempo determinato con appositi atti con  i quali saranno 
assunti anche i relativi impegni di spesa; 

Di riservare, quindi, a successivo e separato atto l'assunzione degli impegni di spesa 
derivanti dalle effettive richieste di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
da parte dell’Unione Terre d’Argine e/o del Comune di Carpi;

Di dare atto, inoltre, che:
- il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  della  presente  procedura  è  il n. 



Z5F1F71E69;
- si assolve agli obblighi previsti dall’art.23 e 37, c.1 lett. b) del D.Lgs. 

33/2013 mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente;
- il rapporto contrattuale sarà regolamentato dal “Disciplinare di gara e 

Condizioni  particolari  di  contratto”  allegato  alla  Determinazione 
dirigenziale n.667 del 25/07/2017 quale Allegato A) e già sottoscritto 
digitalmente  per  accettazione  dall’Aggiudicatario  al  momento  della 
presentazione della propria offerta sul MePA di Consip S.p.A.;

- l’accordo quadro di  cui  alla  presente procedura sarà sottoposto alla 
normativa  in  materia  di  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi 
finanziari connessi di cui alla L. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e s.m.i., 
e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle  informazioni  ai 
fornitori  relativamente ai  conti  correnti  dedicati  che dell’indicazione 
nei documenti di spesa in fase di liquidazione del codice identificativo 
di gara;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  1  della  Legge  n.  190  del 
23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di  stabilità  2015)”  in termini  di  scissione dei  pagamenti 
(split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA  secondo  le  modalità  ivi 
previste;

- in base a quanto previsto dal D. Lgs.192 del 9/11/2012, la decorrenza 
dei  30  giorni  quale  termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà 
subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche  concernenti  l’idoneità 
soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei 
presupposti  condizionanti  l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- conseguentemente,  le  fatture  potranno  essere  accettate 
dall’Amministrazione  solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle 
procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di  approvazione  della 
regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni  contenute  nel  D.P.R. 
n.207/2010;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000, così modificato dall'Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs. 126/2014;

- i  servizi  che  verranno  affidati  in  base  all’accordo  quadro  oggetto  della 
presente  procedura  saranno  erogati  nel  corso  della  durata  dell’accordo 
prorogata al 30/06/2018 e, pertanto, l’esigibilità della spesa in base a quanto 
disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nella annualità 2018;

- il  Responsabile Unico del Procedimento è il  dott.  Enrico Piva, Dirigente del 
Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane dell’Unione Terre d’Argine.



SETTORE: AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE -  SERVIZIO CONCORSI - 
ASSUNZIONI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

OGGETTO: Proroga tecnica per un periodo di tre mesi, dal 01/04/2018 fino al 30/06/2018, 
dell'accordo quadro stipulato con Gi Group S.p.A. a seguito della procedura negoziata svolta sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. n. 1650106, CIG 
Z5F1F71E69

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Cassa 
economale

Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di 
costo

Natura di 
spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:
Di riservare a successivo e separato atto l'assunzione degli impegni di spesa derivanti dalle effettive 
richieste di somministrazione di lavoro a tempo determinato da parte dell¿Unione Terre d¿Argine 
e/o del Comune di Carpi.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione n°  208  DEL 28/03/2018 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 28/03/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Proroga 
tecnica per un periodo di tre mesi, dal 01/04/2018 fino al 30/06/2018, 
dell'accordo quadro stipulato con Gi Group S.p.A. a seguito della procedura 
negoziata svolta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) di Consip S.p.A. n. 1650106, CIG Z5F1F71E69 ”,  n° 57 del registro di 
Settore in data  22/03/2018

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on 
line  dell’Unione  delle  terre  d’Argine  consecutivamente  dal  giorno 
31/03/2018 al giorno 15/04/2018.


